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Kính gửi: Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính 

Tổng cục Thuế nhận được phiếu chuyển văn bản của Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính 
chuyển email của bạn đọc Lưu Văn Đức (địa chỉ: 256 - 258 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 6, 
Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh. Email: lvduc9_1976@yahoo.com.vn.) về phát hành hóa đơn. 
Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại Điều 9 Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/05/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
phát hành hóa đơn, như sau: 

"1. Tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh trước khi sử dụng hóa đơn cho việc bán hàng hóa, 
dịch vụ, trừ hóa đơn được mua, cấp tại cơ quan thuế, phải lập và gửi Thông báo phát hành hóa 
đơn (mẫu số 3.5 Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư này), hóa đơn mẫu cho cơ quan thuế 
quản lý trực tiếp. 

2. Nội dung Thông báo phát hành hóa đơn gồm: tên đơn vị phát hành hóa đơn, mã số thuế, 
địa chỉ, điện thoại, các loại hóa đơn phát hành (tên loại hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, ký hiệu mẫu 
số hóa đơn, ngày bắt đầu sử dụng, số lượng hóa đơn thông báo phát hành (từ số…đến số…)), tên 
và mã số thuế của doanh nghiệp in hóa đơn (đối với hóa đơn đặt in), tên và mã số thuế của tổ 
chức cung ứng phần mềm tự in hóa đơn (đối với hóa đơn tự in), tên và mã số thuế của tổ chức 
trung gian cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử (đối với hóa đơn điện tử); ngày lập Thông báo 
phát hành, tên, chữ ký của người đại diện theo pháp luật và dấu của đơn vị. 

… 

4. Thông báo phát hành hóa đơn và hóa đơn mẫu phải được gửi đến cơ quan thuế quản lý 
trực tiếp chậm nhất năm (05) ngày trước khi tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh bắt đầu sử dụng 
hóa đơn và trong thời hạn mười (10) ngày,kể từ ngày ký thông báo phát hành. Thông báo phát 
hành hóa đơn gồm cả hóa đơn mẫu phải được niêm yết rõ ràng ngay tại các cơ sở sử dụng hóa 
đơn để bán hàng hóa, dịch vụ trong suốt thời gian sử dụng hóa đơn. 

Trường hợp tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh khi gửi thông báo phát hành từ lần thứ 2 trở 
đi, nếu không có sự thay đổi về nội dung và hình thức hóa đơn phát hành thì không cần phải gửi 
kèm hóa đơn mẫu. 

Trường hợp khi nhận được Thông báo phát hành do tổ chức, hộ, cá nhân gửi đến, cơ quan 
Thuế phát hiện thông báo phát hành không đảm bảo đủ nội dung theo đúng quy định thì trong 
thời hạn ba (03) ngày làm việc kể từ ngày nhận được Thông báo, cơ quan thuế phải có văn bản 
thông báo cho tổ chức, hộ, cá nhân biết. Tổ chức, hộ, cá nhân có trách nhiệm điều chỉnh để 
thông báo phát hành mới." 



Đề nghị Công ty của bạn nghiên cứu thực hiện theo quy định trên, trường hợp còn vướng 
mắc thì liên hệ và trình bày cụ thể với cơ quan quản lý thuế trực tiếp để được hướng dẫn. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cổng thông tin điện tử biết và thông tin tới bạn đọc./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr Cao Anh Tuấn (để b/cáo); 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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